*In Os. 3, 14, 5-8, p. 224, 67.* Après *Libani*, les traditions grecques et latines avec Jérôme<sup>36</sup> présentent un texte qu'on trouve chez Jérôme et dans la Vulgate comme suit : *ibunt rami eius, et erit quasi oliua gloria eius, et odor eius ut Libani*. Ce texte manque chez Julien. Celui-ci parle de la gloire et de la bonne odeur du vin du Libanon en l. 87, ce qui montre que le passage est tombé du contexte ; aussi, le mot *paedore* (l.

<sup>35</sup> Pour d'autres figures rhétoriques chez Julien, voir Bouwman, *Kommentar*, p. 58.

<sup>36</sup> S. Hieronymi presbyteri opera. P. 1: Opera exegetica. 6. *Commentarii in prophetas minores*. Textum edendum curavit M. Adriaen, (CCL 76), Turnholti 1969. Voir p. 155, 113.

79) se réfère à ce passage. La raison de la lacune est le saut du même au même *Libani ... Libani*.

*In Iohel 1, 4, p. 229, 80 : Cum ergo egestatis esset incommoda narraturus, a mediocribus coepit, et deliciarum tantum damna contingit, quae non in commune cunctis, sed helluantibus tantum possunt esse metuenda ; eosque tam uiliter aestimat, ut propter solam uoluptatem uiuere uoluisse pronuntiet.* Julien semble dire que le prophète commence par les *mediocres*, mais il est clair qu'en effet ce n'est pas le cas. Le commentateur explique, dans ce qui précède immédiatement, que pour les *luxuriosi* une certaine frugalité (*frugalitas*) est déjà grave, une pénurie (*penuria*) n'est pas nécessaire pour les faire souffrir. Au début, le prophète parle des gloutons qui ne vivent que pour la volupté. Ensuite (l. 93) il explique que même si la pénurie avance et frappe ainsi aussi les *mediocres*, ces voluptueux souffrent déjà quand elle commence. Julien doit avoir dit : *a mediocribus <non> coepit*. Il commence en effet par les souffrances des gloutons, souffrances qui ne frappent pas tout le monde.

*In Iohel 1, 5, p. 231, 118.* Les deux manuscrits présentent le texte suivant : *ut quia luxuriae aegre sub ipso fragore(m) motae ultionis euigilat ut quia nescit flere uel ululet.* De Coninck propose : *ut, qui a luxurie aegre sub ipso fragore motae ultionis euigilat, ut quia nescit flere, uel ululet.* Je crois que Bouwman (Kommentar, p. 43) est sur la piste de l'interprétation correcte, en soulignant le parallélisme : *ut, quia luxuria aegret, sub ipso fragore motae ultionis euigilet; ut, quia nescit flere, uel ululet.* Je voudrais lire : *ut quia luxuriat, aegre sub ipso fragore motae ultionis euigilet ; ut quia nescit flere, uel ululet.* Ainsi on se débarrasse de *aegret* de Bouwman, mot à peu près non-existant, et on combine avec les manuscrits et avec De Coninck *aegre* avec *sub ipso fragore motae ultionis*, tout expliqué par *quia* : il ne se réveille que difficilement et à la veille de la punition ; la cause de son étourdissement est sa vie luxueuse (*quia luxuriat*).